
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4508 del 10/09/2021

Oggetto AIA/IPPC  -  D.LGS.152/06,  PARTE  II,  TIT.  III  BIS  -
L.R.21/04  -  SOCIETA'  LA  DORIA  SPA  -
INSTALLAZIONE  SITA IN  COMUNE  DI  PARMA -
AGGIORNAMENTO  AIA  PER  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE IMPIANTI E MODIFICA GESTORE

Proposta n. PDET-AMB-2021-4653 del 10/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno dieci SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



di accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione
degli atti è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

               Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
           (documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rif. prot. Arpae PG-2021/92741 del 14/06/2021
Sinadoc  n.17213/2021

Trasmessa con posta interna         Arpae SAC
Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Oggetto: A.I.A. - D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. – L.R. 21/04. La Doria S.p.A., installazione sita in
Viale delle Esposizioni n.79/A- Comune di Parma- Determina n.DET-AMB-2018-4208 del
20/08/2018 e smi - Richiesta di modifica non sostanziale- 
Relazione tecnica

Dalla valutazione della documentazione presentata dalla Ditta La Doria S.p.A., per l'installazione
sita  in  Viale  delle   Esposizioni  n.79/A nel  comune di  Parma sul  Portale  IPPC e acquisita  il
14/06/2021  con  Prot.  Arpae  PG.2021/92741 è  emerso  che  diversamente  da  quanto
precedentemente richiesto e autorizzato con la Determina n.1247 del  12/03/2018, non verrà
costruito   il  capannone per  lo  stoccaggio e il  lavaggio del  basilico che nel  progetto  iniziale
sarebbe stato dislocato nella parte ovest delle pertinenze aziendali.
Verrà invece realizzata una nuova cella  frigorifera (zona sud)  utilizzata per  il  deposito  delle
materie prime e semilavorati.
Poichè l’area impermeabilizzata risulterà pari a 58 517 mq, invece dei 59 200 mq ipotizzati in
precedenza,  non  sarà  necessario  adeguare  la  rete  di  raccolta  e  trattamento  delle  acque
meteoriche.

Viene inoltre comunicata la variazione del gestore impianto.

Si allegano i capitoli :  A.1.1 Informazioni sull’impianto,  C.2.1.2 Prelievi e scarichi idrici,  D.3.8
Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico e D.3.7 Emissioni in atmosfera, opportunamente
aggiornate.

Le modifiche sono in grassetto.

Distinti saluti.

 I tecnici incaricati Il responsabile del Distretto di Parma

Alessandra Braccaioli Sara Reverberi
(documento firmato digitalmente ai sensi vigente normativa)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 |pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



A.1.1 Informazioni sull’impianto

Denominazione: La Doria S.p.A. 
Sede impianto: Viale delle Esposizioni n.79/A
Comune: Parma
Provincia: Parma

Coordinate UTM 32: X = 10.327747 
Y = 44.838540

Gestore impianto: DANIELE PISA
Luogo e data di nascita: Napoli il  07/01/1981
Residenza: Via IV Novembre n.12, nel Comune di Napoli 

Trattasi di impianto di trasformazione sia di materie prime vegetali, sia animali, per la produzione
di alimenti e bevande, conserve alimentari, sughi, condimenti e prodotti derivati,  in cui viene
svolta  un’attività  IPPC classificata  come “6.4  b   “  trattamento  e  trasformazione,  diversi  dal
semplice  imballo,  delle  seguenti  materie  prime,  sia  trasformate  in  precedenza  sia  non
trasformate destinate alla fabbricazione di  prodotti  alimentari  o mangimi da:  (…) 3)  materie
prime animali e vegetali, sia in prodotti combinati che separati, quando detta A la percentuale (%
) in peso della materia prima animale nei prodotti finiti, la capacità di produzione di prodotti finiti
in Mg al giorno, è superiore a ” :
- 75  se A è superiore o uguale a 10 
oppure
- [300-(22.5 x A)] in tutti gli altri casi.

Poichè la percentuale di materie prime animali  sul totale del prodotto finito è superiore a 10
(circa 14%), la soglia AIA è da ritenersi pari a 75 Mg/giorno di prodotto finito. 

A seguito della richiesta di modifica sostanziale, la capacità produttiva è pari a 340 Mg/g e la
produzione totale annua calcolata su 250 giorni lavorativi, è pari a circa 84 000 Mg.

L’impianto non è soggetto agli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo (DLgs. 334/99 e 
s.m.i.).

Lo stabilimento è situato nel Comune di Parma; occupa una superficie totale di 107 407 m2 e si 
colloca in un'area posta tra l'autostrada A1 Milano-Bologna (lato nord), in prossimità del casello 
di Parma (lato est) e Viale delle Esposizioni (lato sud) (nuova viabilità che consente l'accesso 
alla zona Fiere- lato ovest), nella parte nord della città..

L’inizio attività dell’impianto risale al 2004.

La lavorazione avviene per 7 gg alla settimana su 3 turni di lavoro.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 |pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



C.2.1.2 Prelievi e scarichi idrici

L’approvvigionamento delle acque utilizzate nel processo (per i lavaggi e in aggiunta quando
previsto  nelle  ricette),  per  il  raffreddamento  e  destinate  alla  produzione  di  vapore   avviene
tramite due  pozzi, mentre quella utilizzata per usi domestici, tramite acquedotto .

L’emungimento da pozzo è autorizzato per un prelievo massimo di 600.000 mc/anno. 

Nell'anno 2014 il prelievo idrico da pozzo è ammontato a circa 250.000 m3.

A seguito dell'aumento produttivo (340 Mg/g) la Ditta prevede un prelievo pari a circa 550000 m3,
suddiviso in  450 000 m3 per il processo e 100 000  m3 per il  raffreddamento.
Il prelievo annuale da  acquedotto è stimato pari a  circa 2 000  m3 

Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte
Terza del D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi.

Nell’ambito del sito gli scarichi sono così individuati:

Scarico  S1 (acque  di  processo,  reflue  domestiche  e  acque  meteoriche  di  prima  pioggia
proveniente  dai  piazzali  previo  trattamento  in  impianto  depurativo  e  acque  meteoriche  di
seconda pioggia provenienti dalla vasca di laminazione) convogliato al fosso interpoderale indi al
Canale Puppiola, il cui volume annuo scaricato è pari mediamente a circa 7.000 mc. in quanto
tale scarico viene attivato solo in caso di emergenza poiché utilizzato solo durante eventuali
limitati periodi di fermo (manutenzione, pulizia, guasti, ecc.) del sistema idraulico dello scarico
S2.
La Ditta ha predisposto un registro  in cui annotare le attivazioni di S1, quale scarico finale,
precisando  le  condizioni  operative  che  hanno  richiesto  l'attivazione  dell'emergenza
(manutenzione/guasto..) e la durata degli interventi. 

Scarico S  2   in acque superficiali:  (acque di processo, reflue domestiche e acque meteoriche di
prima  pioggia  proveniente  dai  piazzali  previo  trattamento  in  impianto  depurativo  e  acque
meteoriche di  seconda  pioggia  provenienti  dalla  vasca di  laminazione)  convogliato  al  fosso
Pellegri, indi al Canale Puppiola, il cui volume annuo scaricato è pari a circa 523.000 mc

E’ costituito dallo scarico parziale S2B di portata stimata pari a circa 70 250 mc, costituito dalle
acque meteoriche di seconda pioggia relative ai piazzali di superficie pari a circa  58 517 m2

raccolte nella vasca di laminazione e dallo scarico parziale S2A (Volume massimo annuale pari
a 452 000 mc) costituito dalle acque provenienti dal depuratore al quale confluiscono: 
acque provenienti dalle varie fasi di lavorazione; 
acque reflue domestiche; 
acque meteoriche/dilavamento di prima pioggia provenienti dai piazzali (superficie pari a circa 49
000 m2).
Dovrà essere attivato un sistema per   il  monitoraggio in continuo come medie orarie di  pH,
torbidità, portata di scarico in uscita dal depuratore. 

La linea fanghi a servizio del depuratore biologico consiste in un trattamento di disidratazione
tramite coclea pressa, che consentirà di ottenere fango palabile, che sarà smaltito come rifiuto
(non utilizzato in agricoltura).

Dovranno essere adottate le seguenti misure di contenimento delle emissioni diffuse:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 |pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



1. la linea di trattamento fanghi deve essere costruita in modo tale da prevenire ed evitare,
per quanto possibile, la formazione e diffusione delle sostanze odorigene;

2. deve  essere  minimizzata  la  turbolenza  del  flusso  di  materia  durante  i  trattamenti  a
vasche aperte;

3. devono  essere  ridotti  al  minimo  i  tempi  di  permanenza  in  impianto  del  cassone  di
raccolta dei fanghi disidratati;

4. per quanto possibile coprire con un telo il cassone di raccolta dei fanghi; 
5. le apparecchiature di trattamento ed i depositi dai quali è prevedibile lo sviluppo di odori

devono  essere  sistemati  in  locali  chiusi  dotati  di  idoneo  sistema  di  ventilazione  e
condizionamento. Gli effluenti gassosi che si generano negli ambienti di lavoro e nelle
apparecchiature  di  trattamento  devono,  prima  dello  scarico  in  atmosfera,  essere
convogliati  ad  un  impianto  di  abbattimento  delle  sostanze  odorigene  aventi  le
caratteristiche  indicate  nell'allegato  3)  dei  CRIAER  approvati  dalla  Regione  Emilia-
Romagna;

6. i sistemi  di  separazione  solido-liquido  e  di  trattamento  delle  arie  esauste  dovranno
essere oggetto di adeguate manutenzioni.

Scarico S  3   in acque superficiali:  acque meteoriche derivanti  dal piazzale di sosta automezzi
aziendali (superficie pari a circa 9 000 m2) con un volume annuale pari a circa 10.800 mc.

L  a potenzialità dell'  ’impianto di depurazione delle acque reflue    risulta aumentato a 12    200   AE  
grazie all'utilizzo di una nuova tipologia dei corpi di riempimento dotati di maggiore superficie
specifica, in modo da aumentare la capacità di trattamento del filtro percolatore.

E' composto delle seguenti sezioni :
• sollevamento
• sgrigliatura fine
• bilanciamento-equalizzazione
• regolazione portata e flocculazione
• flottazione in serie o in parallelo
• trattamento biologico con filtro percolatore n.1
• trattamento biologico con filtro percolatore n.2 (di back-up emergenza)
• filtro a tamburo di luce 1mm
• accumulo fanghi (eventuale stoccaggio per fanghi in esubero/emergenza)
• trattamento (disidratazione) fanghi con coclea pressa

Le acque reflue vengono preventivamente sottoposte ad una fase di sollevamento e poi ad una
di  sgrigliatura fine per eliminare corpi  solidi  in sospensione;  successivamente nella vasca di
equalizzazione, tramite un miscelatore sommerso, i reflui vengono  miscelati e omogeneizzati.
La separazione del materiale flottante e delle sostanze grasse o oleose avviene per flottazione
pressurizzata, previa flocculazione con prodotti chimici idonei.
I fanghi flottati vengono raccolti in superficie per mezzo di un raschiatore. La parte sedimentata
si raccoglie sul fondo a tramoggia e da qui è possibile estrarla attraverso valvole ad apertura
programmabile.
L’abbattimento del residuo carico inquinante disciolto avviene con un sistema di biofiltrazione.
L’acqua da trattare viene irrigata sopra a dei corpi di riempimento ad elevata superficie specifica,
sopra ai quali si formano e crescono naturalmente pellicole biologiche (massa batterica).
I fanghi flottati vengono raccolti con un raschiatore, mentre la parte sedimentata sul fondo, viene
estratta tramite valvole ad apertura programmabile ed inviato in un serbatoio di servizio e alla
coclea pressa per il trattamento di disidratazione.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 |pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



Il  fango disidratato è raccolto in cassoni scarrabili  per essere poi smaltito con il  codice CER
020305 – fanghi dal trattamento in loco degli effluenti ed inviato ad impianti di compostaggio o
ad altri impianti di trattamento autorizzati.

In caso di  fermata della  coclea il  fango viene inviato in due serbatoi  da 60 mc ciascuno e
smaltito come rifiuto allo stato liquido

D.3.8  Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico

Il Gestore dell’impianto deve mantenere in perfetta efficienza gli impianti di depurazione delle 
acque ed attivare tutte le possibili soluzioni per aumentarne il recupero che verrà verificato 
annualmente tramite il monitoraggio dei prelievi da pozzi ed acquedotto.

SCARICO
FINALE

SCARICHI
PARZIALI

REFLUO DESCRIZIONE
CORPO

RECETTORE
TRATTAMENTO

S1
attiv  o   solo in  

caso di
emergenza

Volume
annuo  7.000

mc

-

Acqua reflua
industriale,
domestica e
meteorica di
prima pioggia
provenienti da
depuratore e

acque
meteoriche di

seconda pioggia
provenienti dalla

vasca di
laminazione

- acque di processo,
reflue domestiche e
meteoriche di prima
pioggia provenienti

dai piazzali 
(Sup. 58 517 m2)

previo trattamento in
impianto depurativo

e 
- acque meteoriche
di seconda pioggia
provenienti dalla

vasca di laminazione

fosso
interpoderale
indi  al  Canale
Puppiola

Depuratore
biologico a fanghi

attivi 
AE 12 200

S2
volume
annuo

525.500 mc

S2A
volume max

annuo
450.000 mc

Acqua reflua
industriale,
domestica e
meteorica di
prima pioggia

 acque di processo,
reflue domestiche e
meteoriche di prima
pioggia provenienti

dai piazzali 
(Sup. 49.000 m2)

previo trattamento in
impianto depurativo fosso  Pellegri

indi  al  Canale
Puppiola

Depuratore
biologico a fanghi

attivi 

S2B
Acque

meteoriche di
seconda pioggia

acque meteoriche di
seconda pioggia

relative ai piazzali di
superficie pari a circa

58 517 m2 raccolte
nella vasca
laminazione

Nessuno

S3
volume

annuo pari a
circa 

10 800 mc

-

Acque
meteoriche
piazzale di

sosta automezzi

acque  meteoriche
piazzale  di  sosta
automezzi  aziendali
(superficie  pari  a
circa 9 000 m2)  

 fosso
interpoderale
indi al Canale

Puppiola

Nessuno

Note: Sullo scarico S2A è presente un sistema di monitoraggio in continuo per i parametri Portata, pH 
e Solidi Sospesi. La strumentazione dovrà essere posizionata in corrispondenza dell'uscita dei reflui 
dall'impianto di depurazione, prima dell'immissione nella rete fognaria che adduce al canale Pellegri.  

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 |pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



Relativamente agli scarichi S2B e S3 costituiti rispettivamente da acque meteoriche di seconda pioggia
e  acque  meteoriche  provenienti  da  piazzali  dichiarati  dall’azienda  non  contaminati,  non  si  ritiene
necessario imporre limiti e/o prescrizioni.

Lo scarico S1 potrà essere attivato solo in caso d'emergenza.
In corrispondenza di tale condizione, la Ditta dovrà:
- segnalarlo tempestivamente in Monitorem;
- annotarlo sul registro interno appositamente predisposto, indicando anche le condizioni operative per
le quali viene attivato (manutenzione/guasto..) e la durata degli interventi;